Страница 2 из 72

Общественная творческая региональная организация «Санкт-Петербургский Союз дизайнеров»

[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ ОТРО СПБ СД
 № 05/2017
Санкт-Петербург, наб.р. Мойки, д. 8                                                           24 мая 2017 г. 19.00

Повестка дня:

01. Отчет о проделанной работе и выполнении решений, принятых на заседании Правления СПб СД № 04/2017. (докладчик: Тимофеев А.В.  Регламент: докладчик до 5 мин., выступающие до 3 мин.)
1. Выставка «МОСТЫ». Информация на сайте Союза. Сотрудничество. Опыт. размещена информация об открытии выставки в Университете провинции Шанси. Китай. (отв.: Трофимов А.А. Чумина Е.Ю.)
2. Почётный знак «За заслуги в развитии дизайна». 22 мая конкурс на лучший проект завершен. Протокол экспертной комиссии. Протокол Жюри. (ответственный: Тимофеев А.В., Дужников С.Ю., Трофимов А.А., Траубе А.П.).
3. Центр развития дизайна в СПб. Креативные пространства: «Соляной городок», «Таксопарк», Авиагородок. Информация Комитета по инвестициям СПб. Утверждение состава рабочей группы проекта. План на 2017 -18 гг. (ответственный Тимофеев А.В.).
4. Ежеквартальная газета СПб СД. Разработка макета издания (срок: до 30 июня. отв. Бертельс В.Д.).
5. Осенний прием 2017 г. Разместить необходимую информацию на сайте Союза. (отв. Монгайт Е.И., Трофимов А.А.).
6. Новые Удостоверения членов Союза. Осуществление контроля по своевременной выдаче новых Удостоверений, действительных до 31 марта 2018 г. (отв. Тимофеева Н.О. Трофимов А.А., председатели творческих секций).
7. Персональное дело Тимофеева Антона Валерьевича по взносам (отв. Куликов И.И., Тимофеев А.В.).
8. Стипендия Министерства культуры РФ. Утверждение кандидата Векшиной К.К. по ходатайству секции Арт-дизайна. Утверждение списка претендентов от творческих секций (отв. председатели секций СПб СД, Тимофеев А.В.).
9. Fashion Market. Проведение экспериментальной выставки-продажи в Креативном пространстве «МОЙКА-8» предметов одежды и аксессуаров членов секции «Дизайн моды» в мае 2017 года. (отв. Елизаров А.А., Сазонова В., Трофимов А.А., Тимофеев А.В.)
10. Список кандидатов Союза на поощрения в связи с ХХХ-летием СПб СД. (отв. председатели и бюро секций, Тимофеев А.В.)

02. Разное: - О присвоении звания «Заслуженный деятель искусств РФ». Портфолио Свердлова В.Б. (презентация Свердлова В.Б.)
- ХI петербургский фестиваль (биеннале) дизайна «Модулор-2017». Текущая информация (отв. Тимошенко В.Н.).
- Юбилейная выставка ветеранов к ХХХ–летию Союза (отв. Дужников С.Ю.).
- Восстановление в СПб СД. Обсуждение кандидатов достойных на восстановление в составе СПб Союза дизайнеров в исключительном порядке. (докладчик Печкин А.А.)
- Креативного пространства «Мойка-8». (докладчик А. Траубе. 5 мин.) Предложение по работе Креативного пространства «Мойка-8».
- «Представление проекта» (докладчик Веснин А.И. по ситуации до 3 мин.).
- О дате следующего заседания Правления СПб СД. (Тимофеев А.В.)

Слушали: 01. Отчет о проделанной работе и выполнении решений, принятых на заседании Правления СПб СД № 04/2017.  (докладчик: Тимофеев А.КВ.  Регламент – до 5 мин.)
Выполнено:
1. Выставка «МОСТЫ». Информация об открытии выставки в Университете провинции Шанси размещена на сайте Союза. Оценка «хорошо». Есть, что совершенствовать. Перенести подробный разбор подготовки и проведения выставки при участии куратора проекта от СПб СД Е.Ю. Чуминой после ее возвращения.
Включить Е.Ю. Чумину в список кандидатов на поощрение – на следующем собрании секции графики (отв.: Трофимов А.А. Чумина Е.Ю.)
Предложения руководства Университета о дальнейшем сотрудничестве.
Есть предложение организовать международный конкурс плаката «100-летие Октябрьской революции» с обязательным приглашением к конкурсу студентов Университета провинции Шанси. Получить поддержку Комитета по культуре Правительства СПб. (ответственный Тимофеев А.В., Дужников С.Ю. Трофимов А.А.)

Постановили: Включить Е.Ю. Чумину в список кандидатов на поощрение.
Организовать международный конкурс плаката «100-летие Октябрьской революции» (к 7 ноября, дедлайн - октябрь)

Принято - ЕДИНОГЛАСНО

Слушали:
2. Почётный знак «За заслуги в развитии дизайна».
22 мая конкурс на лучший проект завершен. Всего прислано 12 работ – 5 авторов
Решение:  Первое место никому не присуждать.
Конкурс считать несостоявшимся.
Не выносить результаты конкурса на жюри.
Будет объявлен 2 тур (июнь)
Выступили: Тимофеев АВ.
Постановили:
- Конкурс считать несостоявшимся.
- Объявить 2ой тур
(ответственный: Тимофеев А.В., Дужников С.Ю., Трофимов А.А., Траубе А.П.).

Принято – ПРИ ОДНОМ ВОЗДЕРЖАВШЕМСЯ

Слушали:
3. «Центр развития дизайна в СПб». Креативные пространства: «Соляной городок», «Таксопарк», Авиагородок. Информация от Комитета по инвестициям Правительства СПб. Утверждение состава рабочей группы проекта. План на 2017 -2018 гг. (ответственный Тимофеев А.В.).
Цель - развитие дизайна и создание необходимых условий для эффективной работы и повышению квалификации дизайнеров, мастерские, инфраструктура, выставочные пространства, музей.
Создать кураторскую группу по разработке и продвижению проекта (ответственный Тимофеев А.В.).

Выступили:
Постановили:
- Продолжить работу по продвижению проекта «Центр развития дизайна в СПб»;
- Утвердить кураторскую группу проекта в составе:
Тимофеев А.В., Дужников С.Ю., Авакян Д.Р., Петров А.Г., Кирпичев В.А., Фролов Ю.А., Линецкий А.Б., Трофимов А.А., Бахарев Б.И.

Принято – ПРИ ОДНОМ ВОЗДЕРЖАВШЕМСЯ

Слушали:
4. Ежеквартальная газета СПб СД.
Выступили: Тимофеев А.В.
Постановили:
Отложить до заседания в июне 2017

Слушали:
5. Осенний прием 2017 г. Разместить необходимую информацию на сайте Союза (отв. Монгайт Е.И., Трофимов А.А.)

Выступили: Трофимов А.А. – информация размещена.
Постановили:
- Отметить оперативное решение задачи.

Слушали:
6. Новые Удостоверения членов Союза. Контроль своевременной выдачи новых Удостоверений, действительных до 31 марта 2018 г. (отв. Тимофеева Н.О. Трофимов А.А., председатели творческих секций).
В настоящее время не выдано 229 Удостоверений.
Мнение председателей о причинах плохой организации и методов исправления отрицательной картины в связке «Удостоверение – Взносы».
Что еще необходимо предпринять для исправления положения?

Выступили: Трофимов А.А. – о работе с должниками в секции графики, о необходимости обращения к председателям секций для совместной работы.
Постановили: Текущие долги – воздействия на должников силами секций, злостные (2 и более лет) – передаются администрации СД для работы с ними.

7. Персональное дело. Долг Тимофеева Антона Валерьевича по членским взносам.
Выступил: Куликов И.И.
Постановили:
Исключить Тимофеева Антона Валерьевича из членов СПб СД за нарушение статьи Устава ОТРО СПб СД
Принято – ПРИ ОДНОМ ВОЗДЕРЖАВШЕМСЯ

Слушали:
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK3]8. Стипендия Министерства культуры РФ. 06 утверждение кандидатуры Векшиной  К. К. на получение творческой стипендии  по ходатайству секции «Арт-дизайн»
Утверждение списка кандидатов от творческих секций на стипендию Министерства культуры РФ (отв. Председатели и бюро творческих секций СПб СД. Тимофеев А.В.), презентация Векшиной – как пилотный проект представления кандидата.

Выступили: Векшина К.К. с презентацией своих работ
Постановили:
Утвердить  кандидатуру Векшиной К.К. и тему проекта на получение творческой стипендии Министерства культуры РФ.
Принято – ЕДИНОГЛАСНО

Утвердить представленных кандидатов от секций СПб Союза дизайнеров и включить в общий список стипендиатов Министерства культуры РФ.

Передать председателям секций полномочия для выдвижения кандидатов.
Утвердить конкурсную процедуру выбора кандидатов на Стипендию Министерства культуры РФ.

[bookmark: OLE_LINK6][bookmark: OLE_LINK7]Принято – ПРИ ОДНОМ ПРОТИВ

Слушали:
9. Fashion Market. Проведение экспериментальной выставки-продажи в Креативном пространстве «МОЙКА-8» предметов одежды и аксессуаров членов секции «Дизайн моды» в мае 2017 года. (отв. Елизаров А.А., Сазонова В., Трофимов А.А., Тимофеев А.В.).

В стенах Союза прошло первое совещание и переговоры по проекту с участием куратора проекта Валерии Сазоновой и группы поддержки от «Креативного пространства МОЙКА-8» во главе с Трофимовым А.А.
Группа поддержки не получила в ходе обсуждения проекта каких-нибудь внятных установок по организации Fashion Market, количеству участников, оборудованию и бюджету. После непродолжительной переписки В. Сазоновой с председателем Правления А. Тимофеевым, А. Тимофеев и  участники переговоров пришли к единому выводу об отсутствии у В. Сазоновой организационного опыта, недостаточности знаний и кураторских компетенции по заявленному проекту. Было принято единогласное решение снять проект с повестки дня.
Выступили: Тимофеев А.В., Векшина К.К., Боброва И.В., Свердлов В.Б.,  Дужников С.Ю., Траубе А.П., Бахарев Б.И., Веселицкий О.В.
Постановили:
Снять с повестки дня проект Fashion Market ввиду отсутствия профессионального куратора.
Принято – ЕДИНОГЛАСНО

Возобновить проект  при появлении компетентного куратора
Траубе – куратор для кандидатов ???

Слушали:
[bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK5]Тимофеева А.В.  - о Почетной грамоте и Благодарности Губернатора Санкт-Петербурга, Комитета по культуре и районной администрации Центрального района.
ВЫСТУПИЛИ:
Трофимов А.А., Дужников С.Ю., Траубе А.П. Бахарев Б.И., Печкин А.А., Веселицкий О.В.  которые   высказали мнение, что на секциях необходимо строго подходить к выдвижению кандидатов на поощрение.
ПОСТАНОВИЛИ:
Поручить Тимофееву А.В. сформировать список лиц, выдвигаемы на Почетную грамоту и Благодарность Губернатора Санкт-Петербурга, Комитета по культуре и районной администрации Центрального района.

Принято – ЕДИНОГЛАСНО
10. Разное:
-О ходе подготовки к проведению  ХI петербургского фестиваля (биеннале) дизайна «Модулор-2017». (Докладчик  Тимошенко В.Н.).
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять к сведению.
2. В случае необходимости оказать действенную организационную и методическую помощь.
- Организация юбилейной выставки ветеранов Союза к ХХХ–летию Союза (Докладчик Дужников С.Ю.).
ПОСТАНОВИЛИ:
1. В связи с не готовностью данного вопроса, перенести его рассмотрение на следующее заседание Правления.
- «Представление проекта для выдвижения на Президентский грант» (Докладчик Веснин А.И)
Выступили: Веснин А.И. «Представление проекта»
Постановили:
Признать предложение Веснина А.И. не соответствующим требованиям предоставления материалов на Президентский грант.

- Рассмотрение заявления члена Союза: Портной М.М.,(секция «Пром.дизайн»), (докладчики Дужников С.Ю.
СЛУШАЛИ:  Заявление Портной М.М.  о выходе из состава ОТРО СПб СД в связи с полной переориентацией её трудовой деятельности. Предложение творческой секции «Промышленный дизайн» - удовлетворить просьбу Портной Марины Марковны, Задолженностей по уплате членских взносов не имеет.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Удовлетворить просьбу Портной Марины Марковны о выходе её из состава Общественной творческой региональной организации «Санкт-Петербургский Союз дизайнеров».
2.Внести соответствующие изменения в списки творческой секции «Промышленный дизайн»   (Ответственный: Тимофеев А.В.)
Принято: «Единогласно»  Против, воздержавшихся – нет

- Рассмотрение заявлений членов Союза:
 Кривопустовой Н.А.  и Сергеевой О.Р. (секция «Графический дизайн»), (докладчик  Куликов И.И.)
СЛУШАЛИ: Заявление Кривопустовой Натальи Александровны о снижении ей размеров членских взносов в связи со сложным материальным, положением. Секция  «Графический дизайн» всесторонне изучив положение дел, ходатайствует о снижении для неё размеров членских взносов до суммы 4500 (четырёх тысяч пятисот рублей) .
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Удовлетворить ходатайство Бюро творческой секции «Графический дизайн» о возможности  уплаты задолженности по членским взносам Кривопустовой Н.А.  в сумме 4500 (четырёх тысяч пятисот рублей)
Принято: «Единогласно»  Против, воздержавшихся – нет

СЛУШАЛИ: Заявление Сергеевой Ольги Романовны  о снижении ей размеров членских взносов в связи со сложным материальным, положением и временной безработицей.  Секция  «Графический дизайн» всесторонне изучив положение дел, ходатайствует о снижении для неё размера членских взносов до суммы 500 (пятисот рублей) .
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Удовлетворить ходатайство Бюро творческой секции «Графический дизайн» о  временном размере членского взноса Сергеевой О.Р. до суммы 500 (пятисот рублей)
Принято: «Единогласно»  Против, воздержавшихся – нет

- О дате следующего заседания Правления СПб СД. (Докладчик Тимофеев А.В.)
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Следующее заседание Правления Союза провести 14 июня 2017 года начало в 19:00.
Принято: «Единогласно»
Против, воздержавшихся – нет

Председатель Правления:							А.В. Тимофеев
И.О. секретаря Правления:							Н.О. Тимофеева